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Abstract

The work attempts to contribute to mapping of the lexical field of HOLINESS in Old English

prosaic texts. The lexical field in this work is represented by four adjectives (halig, gebletsod,

gesælig, gehalgod) which are chosen from the Thesaurus of Old English. The mapping is

conducted in the York-Helsinki Parsed Corpus of Old English Prose by identifying morphological

and syntactical categories of each adjective (predicative, attributive, postpositive functions,

comparative and superlative forms; modification by adverbs) as well as the collocational sets

(conceptual fields). The results then show the way in which the given adjectives differ in named

categories.

Abstrakt

Práce se pokouší přispět k zmapování lexikálního pole SVATOSTI v staroanglických

prozaických textech. Zkoumané lexikální pole je reprezentováno čtyřmi adjektivy (halig,

gebletsod, gesælig, gehalgod), která jsou vybrána z Thesauru staré angličtiny. Mapování je

provedeno za pomoci York-Helsinki Corpus of Old English Prose (tj. korpusu staroanglických

prozaických textů), a to tak, že je identifikováno morfologické a syntaktické chování

jednotlivých adjektiv a zároveň jsou těmto adjektivům přiřazeny kolokační rámce

(konceptuální pole). Výsledková část práce se pak snaží podrobněji popsat, jak se daná

adjektiva liší ve zmiňovaných kategoriích.
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1 Introduction

The aim of this work is to contribute to the description of the lexical field of the QUALITY OF

BEING HOLY in Old English through the York-Toronto-Helsinki Parsed Corpus (YCOE) based

research.

The work is divided into six parts excluding this introduction.

The first part is named Theoretical background and describes the basics of the Lexical field

theory. It presents shortly other researches which are conducted on Anglo-Saxon regarding the

lexical field theory.

Furthermore, the Theoretical background includes a full description of the chosen words and

predicts the possible lexicological and semantical relations based on the evidence in Oxford

English Dictionary (OED) and Bosworth-Toller Anglo-Saxon Dictionary (BT) etc. as well as it sets

the main hypothesis of the work which is whether the lexical field of the QUALITY OF BEING

HOLY is based purely on collocations or also on morphological and syntactical bases.

The second part – Material and Method – describes the method in which four words are chosen

from The Old English Thesaurus (TOE) as well as it describes the corpus in which the research

is conducted and explains the setting of the queries which are used to search the corpora.

Additionally, it explains some methodological obstacles and advantages of working with YCOE.

By the criteria described in Methodological part, those four words are chosen: halig, gesælig,

gebletsod, gahalgod.

The third part, named Analysis, presents the main research of this work. It focuses on

morphological and syntactical qualities of the words (whether they are gradable, strictly

attributive, predicative or postpositive; whether they can be modified by adverbs) as well as

on their lexical and semantic relations, i.e. it attempts to identify their collocations.

The fifth part, Results, gathers all the information from the analytical part and presents the

final results.

The last part is the conclusion which summarises whether the objectives of this work are

fulfilled.
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2 Theoretical background

The Theoretical background attempts to gather shortly information about the similarly

conducted researches as well as it provides the basic definition of the lexical field theory.

Furthermore, it sums up the nature of OE adjectives and provides the full description of the

given words as they are presented in Bosworth-Toller Dictionary (BT), Oxford English

Dictionary (OED) and OE grammar books.

2.1 Lexical field theory applied in OE

To commence with, the lexical field theory is not widely used for describing the relations of OE

lexicon in combination with corpus based research. In fact, there have been only two such

studies concerning lexical field in OE via corpora.

The first one, Old English Legal Language: the Lexical Field of Theft (Schwyter 1996), presents

the lexical field of LEGAL ENGLISH. The work is sufficient source for the terminological

background as it gives the full description of lexical field theory and its development as well as

its summarises different methodological approaches.

Firstly, Schwyter criticises the traditional lexicography which treats each lexeme “as a separate

isolated entity with little regard paid to its application” (1996: 29). He anticipates that OE

lexicological studies are in different situation to PDE studies as the dictionary entries of OE

cannot be complemented by “our own competence or by consulting native speakers; any

semantic study of the OE lexicon – or parts thereof – must therefore find other methods.”

(1996:29 -30)

Then, he provides the full description of the development of the lexical field theory. He

identifies a study by Jost Trier 1931 Der deutsche Wortschatz im Sinnberk des Verstandes as the

major background work for the theory in accordance with other authors (compare to

Kleparski, Rusinek 2007: 188; Geeraerts 2010: 53 – 54). Schwyter presents Trier's view that

“the vocabulary of a language is well-structured system in which each lexeme evokes a whole

range of other, sense-related lexemes, such as antonyms and quasi-synonym.” (1996:30) He

also mentions Trier's idea in which the lexical field is depicted as mosaic. (Schwyter 1996:30)

However, this concept is strongly rejected by some authors, for example Geeraerts (2010)

writes that “Trier’s use of the mosaic image [is] not a happy one. To begin with, the image

suggest that the mosaic covers the whole surface of the field, i.e. that there are no gaps in the

16

lexical field, that no pieces are lacking in the mosaic. This Lückenlosigkeit (absence of hiatuses)

is contradicted by the existence of lexical gaps.” (2010: 65)

Schwyter later specifies some difficulties with Trier's lexical field theory. He mentions that

Trier does not use well-defined terminology, i.e. key terms are not well defined and it is not

specified whether those terms can be employed synonymously or have different meaning

(compare Schwyrter 1996:31) in which he agrees with Geeraerts, who also criticises the

terminological instability by stating that “we may note that the terminology of lexical field

theory is relatively unstable. Mostly, lexical field, semantic field, and word field are treated as

synonyms, but some authors have suggested distinct readings among these items.” (2010: 56).

Nevertheless, Schwyter major contribution to this diploma thesis is his implementation of his

definition of a lexical field. Firstly, he employs the term “lexical field for a group of

paradigmatically related lexemes and conceptual field for the sphere they cover” (1996: 31),

then he also employs syntagmatic sense-relationships. (1996:32)

In line with this, Schwyrter mentions Wolfgang Kühlwein's study Die Verwendung der

Feindseligkeitsbezeichnungen in der altenglischen Dichtersprache (1967) and he states that

“[Kühlwein] has first defined a paradigmatic lexical field comprising all ENMITY-lexemes, and,

in a second step, described this previously defined paradigmatic field by investigating the

syntagmatic properties of each of its elements.” Later, he defines that Kühlwein does this

through “investigat[ing] the occurrences of the lexemes, their frequency, distribution,

collocations, and the context in which they occur. “(1996:32) and proposes similar approach

for his work which is also adopted in this work.

Schwyter further mentions Kühlwein's Modell einer operationellen lexikologische Analyse:

Altenglisch ‘Blut’ (1968) in which Kühlwein stresses the importance of extralinguistic factors

(connotations) as well as Soland with her Altenglische Ausdrücke für ‘Leib’ und ‘Seele’ (1979)

who, as Schwyter writes, “has equally stressed the importance of ‘sociocultural’ factors in

analysing OE vocabulary.” (1996: 32) However, this approach is not systematically applied in

this work due to its space limitations except for few interesting high points.

Further, Schwyter objects that despite Kühlwein's modification of the lexical field theory and

its enrichment, it does not solve one of the great difficulties, i.e. “the lack of objective criteria

for delimiting a paradigmatic lexical field” (1996: 33). In relation to this he mentions the

componential analysis as solution (Schwyter 1996:33). This analysis in a modified way is used

in this work.
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Schwyter also mentions the weaknesses of the componential analysis as it is “exclusively

paradigmatic” and “its assumption that it is possible to define lexemes of general vocabulary

solely by their sense.” (1996:34)

After this methodological background, Schwyter follows with the analytical part. This part is

not as significant as the methodological part for this present work since its further objectives

differ from the objectives of this work as Schwyter studies the lexical field in its complexity, i.e.

he studies all word classes unlike this work which primarily concentrates on adjectives and

their syntagmatic relations (conceptual fields).

The second work conducted using the lexical field theory is Gevaert with her The Evolution of

the Lexical and Conceptual Field of ANGER in Old and Middle English (2002) who attempts to

map the lexical field of ANGER in OE and ME. Her work “tries to integrate the main

achievements of historical semantics, prototype semantics and cognitive semantics. This

means that it includes both expressions literally meaning ANGER and expression that do not

literally refer to the concept” (2002: 275).

For this reason, her work cannot function as an inspiration to this work as her concept is

broader than the one employed here.

It must be stated that neither of the works does not work strictly with adjectives but both

examine all word classes.

Since there is no work concerning the lexical field of the QUALITY OF BEING HOLY, the general

investigation about OE adjectives and collecting of all the possible materials about the given

adjectives must be conducted as follows (see the section 2.2)

2.2 Morphological and Syntactical Characterisation of Adjectives in OE

Adjectives in OE are morphologically rich category as they can express from four to five cases,


[…]


adjectival nature as can be seen in the sentences (g6) and (g7). In the case of (g7) it can be said

that it can have two interpretations as the man might be healed by the rightfulness of the wife.

The wife might not be aware of that and then gehalgod seems to be more a deverbal adjective

or if it is the action of the wife and she is the agent, that it means that gehalgod is a past

participle.

On the other hand, (g8) shows still passive meaning.

(g6) Godes huse, þe is gehalgod to ðam,

God's house, which.RP is holy/blessed to those/them

(colwsigeXa,ÆLet_1_[Wulfsige_Xa]:106.143)

(g7) se ungeleaffulla wer bið gehalgad and gehæled þurh þæt rihtwise wif

the infidel man shall-be blessed/consecrated and healed through that rightful wife

(cochronD,ChronD_[Classen-Harm]:1067.39.2288)

(g8) Đæ cwæð he to him: Sæternesdæges rest is Drihtne gehalgod.

Then said he to him/them: Saturday's rest is by-Lord blessed.

(cootest,Exod:16.23.3017)

5.4.1.2.1 Semantic analysis of BEPI

The manual analysis has showed the following conceptual fields. The most used conceptual

field can be RITE and ASSOCIATED THINGS including word husel “consecrated bread and wine”

(5), lichaman “body” (1) in the meaning of consecrated bread, win “wine” (1) and heofonlice

gife “heavenly gift” in the meaning of consecrated bread and wine (1).

The second most productive field is PLACES and GATHERINGS with Godes hus “God's house” in

the meaning of “church building” (3), gebedhus “house of prayer” (2), cyric “church” (1).
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Thirdly, PERIOD OF TIME with Sæternedæg rest “Saturday's rest) (2), Sæternedæg “Saturday”

(1), Sunnadæg “Sunday” (1), seofon dagas “seven days” probably of the meaning of “the holy

week” (1), fiftig dagas “fifty days” in the meaning of the day between Easter and Pentecost (1)

and monð “month” (1).

The last group is PERSONS including word such as man “man” (2), wer “man” (1), broðor

“brother” (1).

Aside from this, only one word can be found from the conceptual field of DEITY, i.e. Godes nama

“God's name” (2).

The rest of the hits cannot be analysed in this way as the broader context would be needed to

be able to interpret them.

5.4.1.3 BEPS

The BEPS section of gehalgod has 19 hits of which 4 are evaluated as irrelevant as they do not

represent a predicative use of gehalgod. 11 of them collocate with wesan and 4 with beon.

(g9) mid þæm calice, þe Criste sig gehalgod.

with this chalice, that Christ is.BEPS blessed.

(colwstan1,ÆLet_2_[Wulfstan_1]:163.230)

Conceptual fields which are represented in BEPS are PERSONS with sæcerdas “priest” (1) as in

the example (g10); PERIOD OF TIME with dæg “day” (1); RITE and ASSOCIATED THINGS with

calic “chalice” (1) as in the example (g9); PLACES and GATHERING with Godes hus “God’s

house”; DEITY and attributes to God with Godes nama “God's name” (5).

(g10) Syn ða sæcerdas gehalgode

Be.BEPS then priests blessed

(cootest,Exod:19.22.3166)
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5.4.1.4 BEDS

BEDS has 17 instances of which one is considered as irrelevant. 2 instances collocate with the

copular verb weorðan (see the example g11) which also points to the passive usage of gehalgod.

In a similar fashion to the BEDS section, all the instances show the conceptual field of PERSONS

(g11); to be more precise ordination to biscope “to bishop” appears 5 times, to papan “to pope”

(1) and biscop “bishop” (4).

From the other conceptual fields, identified areas are RITE and ASSOCIATED THINGS with win

“wine” (1), wæteres gecynd “kind of water” of the meaning of holy water (1) as in (g12);

BUILDINGS and GATHERINGS with cirice “church” (2); DEITY and attributes of God with rod

“tree” on which Christ' body lied (1) as in (g13) and BODY with hond “hand” (1).

(g11) þæt he ðær to papan gehalgod wurde (Sanct Peter)

that he there to pope ordained became.BEDS

(cocathom2,ÆCHom_II,_9:75.106.1515)

(g12) þæs wæteres gecynd wurde gehalgod þurh þone Halgan Gast.

that water's kind became.BEDS blessed through that Holy Ghost.

(coaelhom,ÆHom_13:98.1930)

(g13) Hal si þu rod þe on Cristes lichaman gehalgod wære.

Hailed was.BEDS thou tree which.RP on Christ's body blessed were.BEDS

(cocathom1,ÆCHom_I,_38:517.296.7760)

5.4.1.5 BE

The last group is the BE section in which gehalgod collocates with the infinitives of a copular

verbs and therefore also with modal auxiliaries in this case with sculan “must, be obliged to” (2

instances) and magan “can, be able to” (2 instance) and once with *motan “must”. 1 instance

collocate with copular verb weorðan (g14). From the semantic point of view, 3 sentences deal

with an appointing of bishops (conceptual field of PERSONS) except (g14) in which the broader

context shows that it speaks about dune “hill” which could be given under the conceptual filed

of PLACES and GATHERING.
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(g14) eft sceolde mid þy blode ðæs eadigan martyres gewurðad gehalgod weorþan.

often should with the blod those blessed/happy martyr become blessed become

(cobede,Bede_1:7.38.27.322)

One of this shows the usage of gehalgod without the prefix ge- (g15).

(g15) magan hwæðer mot biscop halgad beon

may which-of-two to bishop ordained be

(cobede,Bede_1:16.72.10.671)

5.4.2 Attributive use

The attributive function is tested in a similar manner as the previous adjectives by introducing

a new query [word=".*hal.*g.*d.*"& tag="VBN.*|ADJ.*"] [tag="N.*"] which produces 77 hits

from which is generated a frequency list, with attribute word, position 1R, with node starting

leftmost KWIC word by minimum frequency of 2 words. This frequency list is presented in the
