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Oponentský posudek diplomové práce Bc. Ondřeje Fúsika:
Old English prose adjectives meaning „holy“: towards a characterization of a lexical field

Práce Ondřeje Fúsika si klade za cíl na korpusovém základě zmapovat morfologické a sémantické
charakteristiky staroanglických adjektiv náležejících do lexikálního pole SVATÝ.

V teoretické části práce autor krátce mapuje lexikální teorii a obecné morfosyntaktické rysy
staroanglických adjektiv, následně za použití Staroanglického tezauru vybírá čtyři přídavná jména halig,
gebletsod, gesælig a gehalgod k další analýze a dále je sémanticky a morfologicky charakterizuje na
základě excerpce z pěti zdrojů (Oxford English Dictionary, Bosworth-Toller Anglo-saxon Dictionary,
Staroanglické gramatiky manželů Wrightových a A. Campbella, Dictionary of Old English).

Obecná hypotéza práce je, že se uvedená adjektiva budou navzájem odlišovat sémanticky i
mrofosyntakticky, specifičtější část hypotézy pak předpokládá sémantický rozdíl spočívající ve zdroji
svatosti adjektivy modifikovaných pojmů.

V praktické části práce autor postupně vyhledává formy a kolokace čtyř zmíněných adjektiv a analyzuje
jejich predikativní a atributivní výskyty (včetně postpozice) podle morfologických kategorií sponového
slovesa, možnosti jejich syntetického stupňování a modifikaci adverbiem, přičemž komentuje lexikální
pole kolokujících řídících členů jednotlivých konstrukcí.

V závěru práce autor nejprve krátce shrnuje morfosyntaktické rozdíly mezi čtyřmi adjektivy a následně
podává přehled lexikálních polí, s nimiž se analyzovaná přídavná jména polí. Na tomto základě dále
popisuje jejich základní sémantické a charakteristiky.

Na práci oceňuji zejména průběžnou i závěrečnou sémantickou analýzu a její propojení s analýzou
morfosyntaktickou. Považuji ji za hlavní výsledek práce, protože morfosyntaktická analýza samotná příliš
inovativní není (nakonec o potvrzení autorovy obecné hypotézy je těžko od počátku pochybovat), a je
škoda, že celá práce není více sémanticky orientovaná s důrazem na teologickou stránku věci, ve které
se autor evidentně dobře orientuje. Na morfosyntaktické analýze je možno ocenit především nápaditou
metodologii – tedy využití kolokačních nástrojů a značkování korpusu YCOE. Zároveň je třeba ocenit
vysokou náročnost analýzy starého jazyka, obzvláště pak obtížnou sémantickou analýzu někdy zřejmě
nesnadných úseků textu.

Po věcné stránce bych práci vytkl jistou nevyrovnanost – poměrně hodně místa je věnováno
morfologické charakteristice adjektiv na základě gramatik a DOE, přitom však jediný užitek z ní se zdá
plynout při formulaci dotazu do korpusu. Dotaz by ale bylo lépe formulovat na základě konkrétních
atestací v DOE (naopak se staroanglickými atestacemi v OED nelze pracovat jako s vyčerpávajícími, ani
reprezentativními).1 Podobně zbytečně také vypisuje např. kompletní paradigma adjektiva halig (s. 21),
kompletní bibliografické údaje dvou zdrojů, které standardně uvádí v použité literatuře (s. 19), konkrétní
dotazy do slovníku v použité literatuře, případně shodné nastavení parametrů hledání u všech adjektiv.

1 Obecně je mi záhadou, proč autor nevyužívá DOE také pro sémantickou charakteristiku, neb se jedná o bezesporu základní
zdroj.

Ústav anglického jazyka a didaktiky

FILOZOFICKÁ FAKULTA
Univerzita Karlova

Přitom v použité literatuře některé hojně citované publikace úplně chybí (Wright, Campbell), v případě
morfologické analýzy zase obecně nepojednává rozdíl mezi staroanglickým adjektivem a participiem
(řeší pouze odkazem na Duškovou, s. 29), který se partikulárně a možná trochu zbytečně řeší na několika
jiných místech práce. Práce tak působí dojmem narychlo napsaného textu, který postrádá nutný
nadhled.

Tento dojem je pak umocněn i formální úpravou práce, která je její zásadní slabinou. Jak již bylo zmíněno,
v seznamu literatury chybí některé citované prameny, citace jsou nestandardně upraveny (až za tečkou
na konci věty), některé věty či dokonce odstavce jsou nedokončeny (např. „… the Thesaurus of Old
English (TOE) has been chosen as it is “ s. 31), ne všechny zkratky jsou vysvětleny (např. „SW“ – Swedish?,
s. 25), jiné se vysvětlují opakovaně.

Největším problémem je ale jazyková stránka práce. Především (ale nejen) první tři kapitoly práce
obsahují velké množství chyb (několik na stranu) – od překlepů přes tvaroslovné a skladebné chyby až
po lexikální omyly a formulační neobratnosti (např. „It would be dearly interesting to discover the
relation between the word halig and gesælig in term of other part which is as they both can express the
quality given to objects, actions or place and time“, s. 25 nebo „As written in hypothesis (chapter 3), the
method of analysis of the given words is conducted research in YCOE corpus.“, s. 32). Ty občas přecházejí
až do obtížně srozumitelných konstrukcí (např. „For OED two entries are made.“, s. 25 nebo „This
shortcut to the period three hundred years after OE shows us how the word evolves and that it has the
tendency to go from “fortunate”to “holy” but it the meaning of the certain naivety as the source of ‚‘not
recognising sin’.“, s. 25) případně mají zřejmě opačný význam, než autor zamýšlel (např. „It must be
stated that neither of the works does not work strictly with adjectives but both examine all word
classes“, s. 17). Větší část chyb zejména v první třetině práce jsem značil do výtisku práce.

Při obhajobě by se autor mohl vyjádřit především k následujícím připomínkám:

• Proč více nepracoval s DOE (viz výše)?
• Na čem autor staví úvahu, že ve staroanglickém období lidé neoddělovali záležitosti světské a

duchovní (s. 24)?
• Na s. 22 autor uvádí, že BT neobsahuje heslo gebletsod a užívá tedy hesla bletsian. Proč nevyužil

heslo gebletsian?
• Jsou skutečně značky BE* uvedené na s. 36 značkami sponových sloves (jak se tamtéž uvádí)?
• Co se myslí poněkud nejasnou formulací na s. 42 „The frequency is chosen in such a way as to

get the most frequent collocation of halig“?
• Na s. 59 autor uvádí, že „In its attributive meaning it has also the similar resultative meaning but

it is very rare in the corpus which points to the fact that even in this, it is difficult to identify
whether it can be an adjective or strictly past participle“. Nepomohly by k rozlišení velmi časté
determinátory/zájmena?

• Proč u příkladů atributivního použití např. na s. 65 volí nekonsistentně min. frekvenci 2 (jinde 1)?
• Co autor míní výrokem „The broader context is not provided by the interface“ na s. 40?
• Bylo by možné k jinak velmi zajímavým grafům adjektiv a jejich kolokací (v příloze) přidat i

frekvence (absolutní a procentuální) těchto kolokací?
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Ač má práce bezesporu své kladné stránky, musím konstatovat, že její jazyková podoba neodpovídá
úrovni absolventa magisterského studia oboru anglický jazyk a bylo by vhodné ji především po formální
stránce přepracovat. Z tohoto důvodu ji k obhajobě doporučuji s klasifikací: neprospěl.

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: V Praze, 29.8.2017.